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»الیزابت بورن« ملقب به »مادام ۴۹.۳«، زنی 
که تا دوشنبه شب در جایگاه نخست وزیر 
فرانسه حکم می راند، با استعفای خود، علاوه 
بر پایان دادن به کار دومین نخست وزیر زن 
این کشور، پرونده ۲ ساله اش در این سمت 
که صرف آتش زدن سرمایه سیاسی اش برای 
»امانوئل مکرون« رئیس جمهوری فرانسه 

شده بود را پایان داد.
به گزارش روز دوشنبه ایرنا، همانگونه که 
اخبار و گزارش های رسانه های فرانسوی از 
چندی پیش بدان اشاره داشتند، شمارش 
معکوس عمر سیاسی این زن سیاستمدار در 

 )Hôtel de Matignon( هتل ماتینیون
اقامتگاه رسمی نخست وزیری فرانسه، آغاز 
شده بود و شهروندان و سیاستمداران این 
کشور منتظر بودند که تاریخ انقضای این 
مهندس پلی تکنیک که ابهاماتی در زندگی 
شخصی و تمایلات همجنسگرایی وی وجود 
داشت، چه زمانی برای مکرون به پایان 

می رسد.
پایان کار سیاسی چهره ای که با روی 
کارآمدن دولت دوم مکرون به عنوان 
دومین نخست وزیر زن فرانسه وارد هتل 
ماتینیون شد و در راستای سیاست های 

جنجالی رئیس جمهوری جوان این کشور، 
از همان روزهای ابتدایی درگیر جنجال ها 
و هرج ومرج های متعدد داخلی و بحران های 

سیاسی خارجی شد.
روندی پرآشوب و فرسایشی که به اعتقاد 
و  تحلیلگران، سیاستمداران  از  بسیاری 
روزنامه نگاران فرانسوی باعث شد سرمایه 
سیاسی بورن صرف سیاست ها و راهبردهای 
مکرون شود و در پایان نیز همانگونه که 
در ساختار سیاسی جمهوری پنجم فرانسه 
ترسیم شده است، این نخست وزیر است 
که باید قربانی رئیس جمهوری شود و با 

استعفای خود، شرایط تشکیل کابینه ای 
جدید را برای رئیس دولت فراهم کند.

این موضوع باعث شده، حال که شهروندان 
و رسانه های فرانسوی به دوران ۲ ساله 
نخست وزیری بورن نگاه می کنند، لقب 
»مادام ۴۹.۳« را برای وی برگزینند؛ نامی 
که به اقدام های گسترده این سیاستمدار 
برای استفاده از بند ۳ ماده ۴۹ قانون 
اساسی فرانسه موسوم به ۴۹.۳ برای تصویب 
لایحه های دولتی بدون نظر نمایندگان 

پارلمان ملی، کنایه دارد.
تحلیلگران و سیاستمداران فرانسوی درست 

با اشاره به همین رویکرد است که تاکید 
دارند بورن سرمایه و اعتبار سیاسی خود 
را صرف پیشبرد برنامه های سیاسی مکرون 
کرد و در پایان خشم و ناامیدی شهروندان 

فرانسوی را درو کرد.
در تبیین این موضوع باید یادآوری کرد که 
مکرون در دور دوم ریاست جمهوری خود 
به دلیل از دست دادن جایگاه سیاسی و 
مردمی اش که در نهایت منجر به از دست 
دادن اکثریت مطلق کرسی های پارلمان ملی 
فرانسه شد، بارها از ماده قانونی ۴۹.۳ که 
مکانیسمی برای دور زدن این پارلمان برای 
تصویب لایحه های دولتی شناخته می شود، 
استفاده کرد و مسئولیت انجام این مهم 
همانگونه که در قانون اساسی فرانسه بدان 

اشاره شده، با نخست وزیر است.
بر اساس مستندات موجود، بورن در مدت 
نخست وزیری خود در مجموع ۲۳ بار از این 
قانون استفاده کرده است و در این زمینه 
 )Michel Rocard( پس از میشل روکَر
سیاستمدار سوسیالیست و نخست وزیر 
دوران ریاست جمهوری فرانسوا میتران 
)François Mitterrand( که ۲۸ بار از 
این قانون بهره برد، در جایگاه دومین نخست 
وزیری رتبه بندی می شود که به این قانون 

متوسل شد.
قانونی که ثمره استفاده از آن علاوه بر 
خشم نمایندگان پارلمان ملی، براث مثال 
در تصویب لایحه افزایش سن بازنشستگی 
از ۶۲ به ۶۴ سال، به ده ها و صدها تظاهرات 
اعتراضی و میلیونی از ابتدای سال گذشته 
میلادی منجر شد و خشم سیاستمداران، 
رهبران اتحادیه های کارگری و اقشار مختلف 

مردم فرانسه را به همراه داشت.
و اینک درست در ۶۲ سالگی این سیاستمدار 
بازنشستگی  فرانسوی که مخالف  زن 
هموطنانش در این سن است، او به دوران 
نخست وزیری خود پایان داده است؛ اقدامی 
که به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران به دلیل 
پایان سرمایه سیاسی این چهره و آغاز تاریخ 

انقضای وی برای مکرون است.
حال باید منتظر ماند و دید دیگر چهره های 
 Gabriel( َاتَل مطرحی همچون گابریل 
Attal( وزیر ۳۴ ساله آموزش ملی و جوانان 
که به اعتقاد رسانه های فرانسوی سودای 
ماتینیون دارند، در صورت انتخاب شدن 
به عنوان نخست وزیر جدید، در این جایگاه 
چه خواهند کرد و آیا مسیر بورن را تکرار 

خواهند کرد.

نخست وزیر فرانسه کناره گیری کرد

پایان مادام دولت مکرون 

چشم انداز احتمالی جنگ اوکراین در سال ۲۰۲۴ شبکه »سی ان ان« در گزارشی نوشت: با 
نزدیک شدن به پایان سال ۲۰۲۳، روسیه 
بزرگترین حمله هوایی به اوکراین از زمان 
آغاز عملیات نظامی خود را انجام داد و 
اکنون برای اولین بار از آغاز این حمله، حتی 
جنگ آزموده و باتجربه ترین افراد نیز ابراز 

نگرانی می کنند.
اوکراین سال گذشته ]میلادی[ قانونی در 
راستای فاصله گرفتن از سنت های رایج در 
روسیه تصویب کرد که بر اساس آن تاریخ 
جشن  کریسمس خود را مطابق با تاریخ  
بسیاری از کشورهای غربی تغییر داد. اما 
جدا شدن از حضور قریب الوقوع روسیه 
تقریبا غیرممکن است، به ویژه در چند هفته 
گذشته که چندین شهر اوکراین از جمله 
»اودسا« تحت رگبارهای سنگین موشک ها 

و پهپادها بوده است.

شدت و فراوانی حملات و به دنبال آن 
گزارش هایی مبنی بر توقف ضدحمله اوکراین 
و اینکه حامیان غربی کی یف میلیاردها 
بودجه ]برای ارائه به اوکراین[ را متوقف 
می کنند، نقطه عطف بزرگی در جنگ است.

این موضوع و همچنین تغییر گسترده توجه 
جهانی از جنگ اوکراین به سوی جنگ 
اسرائیل و حماس، اوکراینی ها را نگران کرده 
است. بر اساس این گزارش، برای اولین بار 
از زمان حمله روسیه به اوکراین، اکنون 
و به ویژه پس از دومین رگبار مسکو در 
سال جدید میلادی، حتی جنگ آزموده و 

باتجربه ترین افراد نیز ابراز نگرانی می کنند.
سی ان ان عنوان می کند: »در یک برهه 

زمانی کارشناسان امنیتی حدس می زدند که 
ذخایر تسلیحاتی روسیه رو به اتمام است اما 
ظاهرا کرملین موفق به تامین مجدد شده و 
اکنون گزارش شده است که از موشک های 
بالستیک کوتاه برد که توسط متحدش کره 
شمالی تولید می شود، در اوکراین استفاده 

می کند.«
دردسر سیاسی اوکراین

از نگاه این شبکه خبری، از آنجایی که حمله 
روسیه به دومین سال نزدیک می شود و از 
قرار معلوم در آینده نزدیک پایانی نخواهد 
داشت، رهبران اوکراین باید بیشتر از 

شهروندان خود بخواهند که بسیج شوند.
انتظار می رود که پارلمان اوکراین قانون 

جدیدی درباره بسیج نیرو تصویب کند که 
می تواند تا ۵۰۰ هزار مرد دیگر را وارد نبرد 
کند. »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهوری 
اوکراین که به نظر می رسید در حال فاصله 
گرفتن از این اقدام بحث برانگیز است، اعلام 
کرد که ]بسیج مردم[ برای جایگزین شدن با 
افرادی که ماه ها در خط مقدم جنگیده اند، 

لازم است.
بر پایه این گزارش زلنسکی همچنین 
پیشنهاد کاهش سن خدمت سربازی از ۲۷ 

سال به ۲۵ سال را مطرح کرده است.
جنگ در بسیاری از جبهه ها

نویسنده این مطلب در ادامه با بیان اینکه 
»این جنگی است که در بسیاری از جبهه ها 

در حال انجام است«، نوشت: در سفری 
که پیش از کریسمس به کی یف داشتم، 
کاهش قابل توجه فعالیت های اقتصادی و 
آسیب های گسترش یافته جنگ را شاهد 
بودم. با وجود نگرانی ها درباره اینکه ۲ بسته 
کمکی از سوی ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا به ترتیب به مبلغ ۶۱ و ۵۲ میلیارد 
دلار به دلیل مشاجره های سیاسی متوقف 
شده است، حال و هوای سراسر اوکراین 
به طرز قابل توجهی تیره و تار شده است؛ 
این درحالیست که اوکراین با کسری بودجه 
زیادی روبرو بوده است. سی ان ان در پایان با 
اشاره به »دارایی های مسدود شده روسیه« 
نوشت: این تنها امیدواری اوکراین است. 
کی یف ممکن است به زودی از حدود صدها 
میلیارد دارایی مسدود شده روسیه در خارج 

از کشور سود دریافت کند.

صدراعظم آلمان اذعان کرد که بیشتر کشورهای اتحادیه 
اروپا تسلیحات کافی به اوکراین برای مقابله با روسیه ارائه 
نمی کنند و از متحدان خواست تا تلاش های خود در این 

راستا را افزایش دهند.
به گزارش رویترز، »اولاف شولتس« در نشستی خبری 
در برلین اظهار داشت: هرچقدر هم که ]میزان[ کمک 
آلمان قابل توجه باشد اما برای تضمین امنیت اوکراین 
در درازمدت کافی نخواهد بود.بنابراین از متحدان اتحادیه 
اروپا می خواهم تلاش های خود را در موضوع اوکراین 

افزایش دهند.
وی ادامه داد: میزان تحویل تسلیحات برنامه ریزی شده  
بیشتر کشورهای عضو اتحادیه اروپا به اوکراین کافی 

نیست. اولاف شولتس همچنین گفت که مطمئن است 
اتحادیه با ]تخصیص[ بسته کمکی پیشنهادی ۵۰ میلیارد 
یورویی خود به اوکراین در نشست اضطراری آتی در اول 

فوریه )۱۲ بهمن( موافقت خواهد کرد.
بر اساس این گزارش، اتحادیه اروپا به دلیل مخالفت 
مجارستان در نشست سران اتحادیه اروپا در ماه دسامبر 

)آذر( نتوانست بر سر این موضوع به توافق برسد.
آلمان یکی از ارائه دهندگان برتر تسلیحات و کمک های 
مالی به اوکراین است. این کشور اواخر سال گذشته 
]میلادی[ موافقت کرد که کمک های نظامی خود به 
کی یف را در سال ۲۰۲۴، دو برابر کند و به هشت میلیارد 

یورو )۸.۸ میلیارد دلار( برساند.

وال استریت ژورنال با استناد به اطلاعاتی که به دست 
آورده است، اعلام کرد: شواهد حاکی از این است که 
لهستان تلاش کرده شواهد و مدارک مربوط به انفجارهای 
خطوط لوله گاز نورداستریم را پنهان کند تا روسیه متهم 

اصلی این انفجارها معرفی شود.
مقام های اروپایی گفته اند تحقیقات نشان می دهد در 
ماجرای انفجارهای لوله های گاز نورداستریم لهستان 
اطلاعات نادرست را به بازرسان داده و تلاش کرده است 

که این انفجارها را به گردن روسیه بیندازد.
بر اساس این گزارش، مقام های لهستانی شواهدی را 
پنهان کرده و تلاش کردند تا تحقیقات بین المللی در مورد 

انفجارهای خطوط لوله گاز نورد استریم را متوقف کنند.

خطوط گاز نورد استریم ۱ و ۲ که روسیه را به آلمان از 
زیر دریای بالتیک متصل می کرد، در یک رشته انفجار در 
نزدیکی جزیره بورنهولم دانمارک در سپتامبر ۲۰۲۲ نابود 
شدند. تحقیقات مشترک آلمان، دانمارک و سوئد درباره 

علت این انفجارها هنوز ادامه دارد.
پیشتر دولت های غربی روسیه را به انفجار این خطوط گاز 
متهم می کردند ولی شواهد حاکی از این است که مسکو 
از انفجار این خطوط ضرر دیده است. گفته می شود این 
خطوط گاز، اهرم فشار قدرت کرملین بر غرب بوده است.

سیمور هرش، روزنامه نگار آمریکایی پیشتر در مقاله ای، 
سازمان جاسوسی آمریکا )سیا( را مسئول اصلی انفجارهای 

نورد استریم معرفی کرده بود.

پنهان کاری لهستان در انفجار نورداستریمانتقاد شولتس از ضعف اروپا در حمایت از اوکراین

یک روز پس از موافقت دادگاه ویژه رسیدگی 
به جرایم اسرار محرمانه با قرار وثیقه نخست 
وزیر برکنار شده پاکستان، »عمران خان« با 
حکم بازداشت خود در پرونده ای دیگر روبرو 
شد. عمران خان رهبر حزب جنبش عدالت 
)PTI( که به اتهام نقض قوانین اسرار محرمانه 
کشور مرتبط با پرونده »سایفر« در زندان بسر 
می برد اکنون با قرار بازداشت در پرونده ای 

جدید مواجه شده است.
قاضی دادگاه ضدتروریسم شهر راولپندی 
حکم بازداشت عمران خان در ارتباط با پرونده 
یورش هواداران وی به مقر فرماندهی ارتش 
)مرتبط با اغتشاشات روز ۱۹ اردیبهشت( را 
صادر کرد و به این ترتیب نخست وزیر سابق 

پاکستان همچنان در زندان خواهد ماند.
روز گذشته قاضی دادگاه ویژه رسیدگی به 
جرایم افشای اسرار محرمانه کشور براساس 
حکم دیوان عالی با پذیرش قرار وثیقه 
عمران خان، دستور آزادی وی را داد و اعلام 
کرد که اگر عمران خان در پرونده ای دیگر 
متهم نیست، مجاز به رهایی از زندان است. در 
عین حال نخست وزیر برکنار شده پاکستان 
در ارتباط با ۲ پرونده  اختلاس مالی همچنان 

بازداشت و در زندان بسر می برد.
ناظران سیاسی در پاکستان معتقدند که با 
توجه به پرونده های قضایی علیه عمران خان 
و حکم سلب صلاحیت ۵ ساله وی، به 
احتمال قوی او از شرکت در انتخابات آینده 

 )PTI( باز خواهد ماند. حزب جنبش عدالت
که ریاست آن از عمران خان به یکی دیگر از 
چهره های نزدیک وی رسید، نسبت به رویکرد 
گزینشی علیه اعضای این حزب و کارشکنی 
برای جلوگیری از حضور آنان در انتخابات 
آتی پاکستان به شدت ابراز نگرانی کرده 
است. انتخابات آتی پاکستان روز ۸ فوریه 
۲۰۲۳ مطابق با پنجشنبه ۱۹ بهمن ۱۴۰۲ 
برگزار می شود. این انتخابات رای گیری برای 
مجلس ملی و ۴ مجلس ایالتی در پنجاب، 
خیبرپختونخوا، سِــند و بلوچستان را شامل 
می شود. رهبر حزب سیاسی جنبش عدالت 
پاکستان )PTI( که از تابستان ۱۳۹۷ تا 
فروردین سال ۱۴۰۱ کرسی نخست وزیری 

را در اختیار داشت، از تابستان امسال به 
دلیل پرونده های متعدد فسادمالی، سیاسی و 
امنیتی در زندان به سر می برد. وی همچنین 
هفته های اخیر توسط کمیسیون انتخابات 

پاکستان به دلیل محکومیت مالی و مجرم 
شناخته شدن در پرونده افشای اسرار محرمانه 
کشور، برای حضور در رقابت های انتخابات 

پیش رو سلب صلاحیت شد.

قرار بازداشت جدید برای عمران خان

رزمایش جنگی سئول در مرزکره شمالی
مقامات کره جنوبی دیروز )سه شنبه( اعلام کردند انتظار می رود ارتش این 
کشور رزمایش های خود را در مناطق حائل تعیین شده بر اساس توافقنامه 
نظامی دوکره در سال ۲۰۱۸ از سر بگیرد، زیرا به عقیده سئول این مناطق 
حائل پس از شلیک توپخانه ای اخیر کره شمالی به طور عملی از بین رفته اند.

به گزارش خبرگزاری یونهاپ، رئیس ستاد مشترک ارتش کره جنوبی به تازگی 
با اظهار این که شلیک های توپخانه ای پیونگ یانگ باعث از بین رفتن مناطق 
حائل شده است، گفت ارتش کره جنوبی شلیک های توپخانه ای و رزمایش های 
خود را در نزدیکی مرزهای دریایی و زمینی از سر خواهد گرفت. کره شمالی از 
روز جمعه تا امروز حدود ۳۵۰ گلوله توپخانه ای را از آب های سواحل غربی خود 
به منطقه حائل دریایی در شمال خط مرزی یعنی همان مرز دریایی دوکره در 

دریای زرد شلیک کرده و این موضوع تنش ها را افزایش داده است.
ارتش کره جنوبی قصد دارد با از بین رفتن این مناطق حائل، رزمایش هایی را 
که بر اساس توافقنامه سال ۲۰۱۸ لغو شده بود مانند رزمایش های توپخانه ای 
با سلاح واقعی و مانورهای میدانی در سطح هنگ را در فاصله پنج کیلومتری 

منطقه غیرنظامی دوکره از سر بگیرد.
نیروی دریایی کره جنوبی نیز قرار است رزمایش هایی را که بر اساس توافقنامه 

سال ۲۰۱۸ لغو شده بود، در منطقه حائل میان دوکره انجام دهد.
نیروی تفنگداران دریایی کره جنوبی نیز رزمایش های منظم توپخانه ای خود را 
با سلاح واقعی و استفاده از هویتزرهای خودکششی K۹ در جزایر مرز شمال 

غربی این کشور یعنی بنگ نیونگ و یون پیونگ از سر خواهند گرفت.
تفنگداران دریایی کره جنوبی روز جمعه برای اولین بار از ماه اوت سال ۲۰۱۷ 
در این دو جزیره چنین رزمایش هایی را در پاسخ به شلیک های توپخانه ای کره 
شمالی در همان روز انجام دادند. ماه نوامبر سال گذشته میلادی )آبان-آذر(، 
سئول در اعتراض به پرتاب موفقیت آمیز ماهواره جاسوسی نظامی پیونگ یانگ 
تا حدی این قرارداد را به حالت تعلیق درآورد و عملیات های شناسایی را در 
نزدیکی مرز ادامه داد و پس از آن کره شمالی نیز قول داد همه تدابیر نظامی 

که تحت توافقنامه ۲۰۱۸ لغو شده بودند را از سر بگیرد.

ویژه

نخستین سالگرد کودتای ۸ ژانویه برزیل
رئیس جمهوری برزیل، نخستین سالگرد )۸ ژانویه ۱۸/۲۰۲۳ دی ۱۴۰۱( 
یورش طرفداران تندروی »ژائیر بولسونارو« رئیس جمهوری سابق به مقرهای 
دولتی برای سرنگونی دولت جدید را به عنوان »پیروزی دموکراسی بر استبداد« 
ستود. به گزارش روزنامه ال پائیس، صدها نفر از مردم برزیل برای برگزاری 
مراسمی به مناسبت نخستین سالگرد یورش حامیان ژائیر بولسونارو به مقرهای 
دولتی این کشور در حالی که مداخله ارتش برای لغو نتیجه پیروزی لولا 
داسیلوا در انتخابات ریاست جمهوری را خواستار بودند، در محل کنگره در 
برازیلیا گردهم آمدند. لولا داسیلوا در سخنرانی خود در این مراسم، بدون 
ذکر نام همتای سلف راست افراطی خود، سوگند یاد کرد که همه مسئولین 
و عوامل این حادثه با عدالت روبرو خواهند شد. وی گفت: برای کسانی که 
به دموکراسی حمله می کنند، هیچ بخششی وجود ندارد. داسیلوا همچنین 
با انتشار پیامی از طریق حساب کاربری خود در شبکه مجازی ایکس اعلام 
کرد: ما دموکراسی را نجات دادیم. اما دموکراسی هرگز آماده نیست؛ باید آن را 

ساخت و هر روز به آن توجه کرد.
دموکراسی ناقص است، زیرا ما انسان هستیم و بنابراین ناقص هستیم. اما 
همه ما وظیفه داریم برای بهبود آن نیروها را متحد کنیم. وی تصریح کرد: تا 
زمانی که نابرابری ها وجود داشته باشد، دموکراسی کامل وجود نخواهد داشت. 
رئیس جمهوری برزیل گفت: شجاعت نمایندگان پارلمان، فرمانداران، وزیران 
دیوان عالی، وزیران ایالت، سربازان قانون گرا و مهمتر از همه، اکثریت مردم 
برزیل باعث شد تا امروز پیروزی دموکراسی بر اقتدارگرایی را جشن بگیریم. 
به عقیده داسیلوا، »چنان چه کودتا موفقیت آمیز بود، بسیار بیشتر از پنجره ها، 
مبلمان، آثار هنری و اشیاء تاریخی دزدیده یا نابود می شد و آن، اراده حاکمیتی 
مردم برزیل در پای صندوق های رای بود که دزدیده شده و دموکراسی نابود 
می شد. در آن نقطه، برزیل در هرج و مرج اقتصادی و اجتماعی فرو می رفت 
و مبارزه با گرسنگی و نابرابری به نقطه شروع باز می گشت«. وی تاکید کرد: 
همه کسانی که کودتا را تامین مالی، برنامه ریزی و اجرا کردند باید به شیوه ای 
مثال زدنی مجازات شوند. برای کسانی که به دموکراسی، کشور و مردم خود 
حمله می کنند، هیچ بخششی وجود ندارد. دادستان های برزیل، پیش از 
این بیش از یکهزار و ۴۰۰ نفر را به دلیل دست داشتن در شورش هشتم 
ژانویه ۲۰۲۳ متهم کرده اند؛ هفت تن از روسای سابق پلیس نظامی نیز در 
فهرست متهمان قرار دارند که قرار است ماه آینده )فوریه( در دادگاه عالی 
محاکمه شوند. ۳۰ شورشگر توسط دادگاه عالی مجرم شناخته شده اند که 
اکثر آن ها به اتهام تلاش برای کودتا محکوم شده اند. تحقیقات کنگره برزیل 
در ماه اکتبر )مهر- آبان( به این نتیجه رسید که بولسونارو که به طور مداوم 
مدعی بود در انتخابات اکتبر ۲۰۲۲ تقلب شده است، »تلاش کودتای از پیش 
برنامه ریزی شده« را طراحی کرده بود. بولسونارو همچنین به دلیل تلاش برای 
تضعیف اعتماد به نظام رای گیری الکترونیکی این کشور، از هر گونه نامزدی 

برای مناصب سیاسی تا سال ۲۰۳۰ منع شده است.

گفت وگوی نظامی عربستان و پاکستان
سومین دور گفت وگوهای دفاعی پاکستان و عربستان در مقر فرماندهی ارتش 
در شهر راولپندی برگزار شد. طرف ها بر اهمیت روابط دو کشور تاکید و در 
مورد طیف گسترده ای از موضوعات مورد علاقه دوجانبه و فضای امنیتی در 
حال تحول گفت وگو کردند. مقامات نظامی پاکستان و عربستان در مورد 
پیشرفت های سریع در حوزه فناوری های نظامی و نیاز به همکاری های 
صنعتی دفاعی بین دو کشور در جهت تحقق اهداف مشترک بحث و تبادل 
نظر کردند. آنان بر تمایل برای ارتقای همکاری های نظامی در همه زمینه ها 
برای رسیدن به خودکفایی در عرصه تولیدات دفاعی و بر نیاز به یافتن راه های 

بیشتر برای افزایش سرعت این همکاری ها تاکید کردند.
عربستان سعودی و پاکستان چند دهه است که از نزدیک ترین متحدان یکدیگر 
به حساب می آیند. دو کشور در طول سال، چندین مانور مشترک نظامی برگزار 
می کنند. به عنوان مثال، شهریور و مهرماه امسال رزمایش های مشترک موسوم 
به »التبر-۱« و »زره سند ۲۰۲۳« با حضور نیروهای سعودی و به میزبانی 
پاکستان برگزار شد. تقویت مناسبات دفاعی با کشورهای عربی حوزه خلیج 

فارس بخشی از برنامه های راهبردی و دفاعی اسلام آباد به شمار می رود.

فروش جنگنده های یورو فایتر به عربستان
آنالنا بائربوک وزیر خارجه آلمان موافقت برلین با فروش حدود ۵۰ فروند 
جنگنده یورو فایتر تایفون به عربستان سعودی را اعلام کرد. آلمان که پیشتر 
از فروش جنگنده های یورو فایتر تایفون به ریاض به دلیل مشارکت عربستان 
سعودی در جنگ یمن جلوگیری کرده بود، در چرخشی ۱۸۰ درجه ای اکنون 
موافقت خود را با فروش این جنگنده ها به ریاض اعلام کرده است. آلمان در 
سال ۲۰۱۸ در واکنش به جنگ ریاض در یمن، فروش تسلیحات به عربستان 
سعودی را تحریم کرد. در آن زمان، عربستان سعودی ۷۲ جنگنده یورو فایتر 
تایفون را تحویل گرفته بود اما تحریم از سوی برلین باعث شد تا تحویل ۴۸ 

فروند جنگنده باقیمانده به ریاض به حالت تعلیق درآید.

بازداشت جاسوس بلاروس در لهستان
خبرگزاری رویترز به نقل از سازمان امنیت داخلی لهستان خبر داد که یک زن 
بلاروس به ظن همکاری با تشکیلات اطلاعاتی کشورش و جاسوسی از اتباع 
بلاروس مقیم لهستان دستگیر شده است.  لهستان که یکی از مراکز جمع 
آوری و ارسال کمک های نظامی غرب به اوکراین شناخته می شود، مدعی است 
که تبدیل به هدف اصلی جاسوسان روس شده و همچنین مسکو و مینسک را 

متهم ساخته که تلاش می کنند این کشور را بی ثبات کنند.
در بیانیه سازمان امنیت داخلی لهستان آمده است: در ۲۰ دسامبر ۲۰۲۳ )۲۹ 
آذر( ماموران سازمان اطلاعات داخلی، یکی از شهروندان جمهوری بلاروس 
را به ظن جاسوسی برای سرویس ویژه بلاروس یعنی »کمیته دولتی امنیت 

جمهوری بلاروس« دستگیر کردند.
در ادامه این بیانیه آمده است: این زن به مدت چند ماه اطلاعات اتباع بلاروس 
مقیم خارج از این کشور را در اختیار سرویس یاد شده گذاشت. خبرگزاری 
رویترز یادآوری می کند که متهم، دستگیر و تفهیم اتهام شده است و به مدت 

سه ماه تا زمان برگزاری دادگاه در بازداشت خواهد بود.

پولیتیک

استراتژیک

رویداد

وزارت دادگستری آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد که 
یک افسر نیروی دریایی این کشور به اتهام جاسوسی 
برای چین و فروش اطلاعات حساس به دو سال زندان و 

پرداخت جریمه محکوم شد.
به گزارش روزنامه گاردین، ون هنگ ژائو افسر ۲۶ ساله 
نیروی دریایی آمریکا در ماه اکتبر )مهرماه( به جرم انتقال 
اطلاعات حساس نظامی به یک افسر اطلاعاتی چینی 
اعتراف کرده است. وزارت دادگستری آمریکا در همین 
زمینه با صدور بیانیه ای اعلام کرد که این افسر دیروز 
دوشنبه به بیش از دو سال زندان و پرداخت پنج هزار و 

۵۰۰ دلار محکوم شده است.
براساس گزارش ها این عضو نیروی دریایی آمریکا همراه 
با جین چائو یکی دیگر از ملوانان آمریکایی، در ماه اوت 

)مرداد ماه( به اتهام جاسوسی برای چین دستگیر شدند.
ژائو دوماه پس از دستگیری در یک دادگاه فدرال 

در کالیفرنیا به اتهامات خود شامل توطئه با یک افسر 
اطلاعاتی خارجی و دریافت رشوه اعتراف کرد.

به گفته مقامات آمریکایی، ژائو که در یک پایگاه 
دریایی در شمال لس آنجلس مستقر بود، از اوت ۲۰۲۱ 
)مرداد ۱۴۰۰( تا مه ۲۰۲۳ )اردیبهشت ۱۴۰۲( نزدیک به 
۱۵ هزار دلار از افسر اطلاعاتی چین دریافت کرده و در 
عوض، اطلاعات حساسی در مورد امنیت عملیاتی نیروی 
دریایی آمریکا، تمرینات و زیرساخت های کلیدی به چین 
ارائه داده است. گفته می شود وی همچنین اطلاعاتی در 
مورد یک تمرین آموزشی دریایی بزرگ در اقیانوس آرام 
و نمودارهای الکتریکی و نقشه های یک سامانه راداری 
واقع در اوکیناوا ژاپن را فروخته است. متیو اولسن دستیار 
دادستان کل آمریکا در بیانیه ای در همین زمینه گفت: ژائو 
به سوگند خود در دفاع از کشور خیانت کرده و جان سایر 

افسران حاضر در ارتش آمریکا را به خطر انداخته است.

تارنمای »پولیتیکو« نوشت: دموکرات های ارشد آمریکایی 
نیز در انتقاد از پنهانکاری پنتاگون درباره بستری شدن »لوید 
آستین« وزیر دفاع این کشور به جمهوریخواهان پیوستند و 

خواستار شفافیت بیشتر شدند.
به دنبال انتشار گزارش هایی درباره بستری شدن چند 
روزه آستین در بیمارستان چند روز قبل از اطلاع کاخ سفید، 
مقام های ارشد حزب دموکرات نیز نگرانی خود را ابراز کرده 

و سوالات جدی را در این رابطه مطرح کردند.
این در حالی است که جمهوریخواهان نیز درخواست 
هایی را برای استعفا یا برکناری رئیس پنتاگون مطرح 
کرده اند. جان رید رئیس دموکرات کمیته خدمات نیروهای 
مسلح سنای آمریکا گفت »شکست عمده به دلیل خودداری 
از افشای این موضوع هرگز نباید دوباره تکرار شود« و از 
پنتاگون خواست اطلاع رسانی بیشتری درباره حقایق کند. 
این مقام ارشد دموکرات وعده داد با دقت این موضوع را 

پیگیری کند. وی در بیانیه ای عنوان کرد: نگران این هستم 
که زنجیره حیاتی فرماندهی و روش های اطلاع رسانی در 
زمانی که وزیر تحت مراقبت پزشکی بود، رعایت نشده باشد.
او )آستین( مسئولیت این وضعیت را بر عهده می گیرد، اما 
این یک حادثه جدی بود و نیاز به شفافیت و پاسخگویی از 
سوی وزارت دفاع وجود دارد. در عین حال، آدام اسمیت 
عضو ارشد کمیته خدمات نیروهای مسلح مجلس نمایندگان 
آمریکا با ملحق شدن به مایک راجرز رئیس جمهوریخواه 
این کمیته نگرانی خود را درباره این اتفاقات ابراز کرده و 
خواستار اطلاعات بیشتری از سوی پنتاگون شده اند. آنها در 
بیانیه مشترکی نوشتند: چندین سوال بی پاسخ مانده است، 
از جمله این که روند پزشکی و عوارض ناشی از آن چیست، 
وضعیت سلامتی وزیر دفاع در حال حاضر چگونه است، 
چگونه و چه زمانی مسئولیت های وزیر واگذار شد و دلیل 

تاخیر در اطلاع رسانی به رئیس جمهور و کنگره چه بود؟

دغدغه دموکرات ها درباره مخفی کاری ژنرال آستینجاسوسی افسر آمریکایی برای چین


